Diário Oficial Eletrônico  n. 11.929 2 de setembro de 2025 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA IAGRO MS Nº 816, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre o credenciamento de Responsável Técnico para realizar
a emissão de Guia de Trânsito de Subprodutos de origem animal não
comestíveis (GTS).

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL do Estado
de Mato Grosso do Sul - IAGRO, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a PORTARIA SDA/MAPA Nº 871, de 10 de agosto de 2023 e a PORTARIA IAGRO MS N° 3.722,
de 24 de janeiro de 2024, que regulamentaram os procedimentos de credenciamento, cadastramento, emissão da
Guia de Trânsito de Subprodutos de origem animal não comestíveis (GTS) e do trânsito de subprodutos de origem
animal não comestíveis de uso industrial ou técnico e de resíduos de exploração pecuária,
RESOLVE:

Art. 1º Credenciar, pelo período de um ano, a Médica Veterinária Aline Daiana da Silva Paes, CRMV/MS
1059, para emitir Guia de Trânsito de Subprodutos de origem animal não comestíveis de uso indústrial e de uso
técnico, do Estabelecimento FRIGOLON Frigorífico LTDA, CNPJ 13.392.293/0001-41, no município de Santa Rita
do Pardo, no estado do Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                                     Campo Grande/MS, 01 de setembro de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente IAGRO

AVISO DE ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA Nº 006/2025

A Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal do MS – IAGRO, representada pelo Diretor-Presidente,
Sr. Daniel de Barbosa Ingold, informa a abertura da CONSULTA PÚBLICA Nº 006/2025, com período para envio
de contribuições entre 03/09/2025 a 12/09/2025, que poderão ser registradas através de link disponível
em: https://www.iagro.ms.gov.br/informativos/consultas/

OBJETIVO: Receber sugestões, comentários e contribuições acerca do tema “Estabelece Normas e
Procedimentos para Habilitação de Ficha Sanitária no Sistema Informatizado da Agência Estadual de
Defesa Sanitária Animal e Vegetal, e-Saniagro, no âmbito do estado de Mato Grosso do Sul e dá outras
providências.”, com vistas à elaboração de minuta de ato normativo sobre a matéria.

A documentação, objeto desta Consulta Pública, e o formulário eletrônico para o registro das contribuições, assim
como os critérios e procedimentos para participação estão disponíveis aos interessados no endereço eletrônico
disponibilizado acima.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente/IAGRO

Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo Administrativo Nº 136/2025-D – CONTRATO Nº AD-004/2025.
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A.
OBJETO: Utilização pela MSGAS de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo BANCO,
doravante denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da Internet, processos
licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2025.
ASSINAM: Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt e Gisele Barreto Lourenço – MSGÁS;
Antonio Marcio de Sá Moreira – BANCO DO BRASIL S.A.

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

TERMO DE CREDENCIAMENTO DETRAN/MS N° 960/2025

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN-MS, tendo como origem o requerimento
protocolado pela interessada, autuado e processado em conformidade com as disposições da Resolução n° 927/22
do CONTRAN e da PORTARIA “N” N° 101 de 02 de julho de 2021 do DETRAN-MS, credencia até 31 de dezembro
de 2025, a empresa abaixo qualificada, bem como o(s) respectivo(s) profissionais psicólogos, para prestação de
serviços de exames psicológicos no Município de: Campo Grande.